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Anotace

Drašarová, Pavlína. Fantastické motivy v díle Jakuba Arbesa. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 47 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce jsou projevy fantastických motivů v romanetech Jakuba Arbesa.

Cílem první části práce, která je teoretická, je vymezení problematického pojmu fantastika

včetně jeho ohraničení, dále pak charakteristika pojmu romaneto s ohledem na specifika

Arbesovy podoby romaneta, s čímž souvisí i krátké nastínění života a tvorby spisovatele

a publicisty Jakuba Arbesa. Praktická část práce je zaměřena na analýzu fantastických motivů

v romanetech Jakuba Arbesa Svatý Xaverius a Newtonův mozek, přičemž je jejím cílem

hypotézu o přítomnosti těchto motivů v romanetech buď vyvrátit, nebo potvrdit. Hlavní smysl

práce spočívá ve specifikaci fantastického charakteru romaneta, dále pak v zařazení Jakuba

Arbesa mezi představitele české fantastické literatury. Vedlejším účelem práce je pak pochopení

toho, jakou funkci a také význam mají fantastické motivy využívané Jakubem Arbesem, jež se

vyskytují v romanetech, a jakou funkci mohou mít tyto motivy ve fantastické literatuře obecně.
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Annotation

Drašarová, Pavlína. Fantastic motifs in the work of Jakub Arbes. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 47 pp. Bachelor

Degree Thesis.

The topic of the bachelor thesis is the expression of fantastic motifs in the novels of Jakub

Arbes. The aim of the first part of the thesis, the teoretical part, is to define the problematic

concept of fantasy, including its boundaries, and the characterization of concepts of

Romanetoes including the specifics of Arbes' style, which is related to the short outline of the

life and work of the writer and publicist Jakub Arbes. The practical part is focused on the

analysis of fantastic motifs in the novels of Jakub Arbes, Svatý Xaverius and Newtonův mozek,

with the intention of either disproving or confirming the hypothesis about the presence of these

motifs in previously mentioned novels. The main purpose of the work lies in the specification

of Romanetoes, as well as the classification of Jakub Arbes in the Czech literature. The

secondary purpose of the work is to understand the function and significance of the fantastic

motifs used by Jakub Arbes, which are found in his novels, and which function motives have

in fantastic literature in general.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou fantastické motivy vyskytující se v romanetech

Jakuba Arbesa. Důvodem, proč jsem si vybrala fantastiku a její motivy, je soustavné opomíjení

této problematiky, jelikož i dnes je fantastika spíše zanedbávaným tématem nebo tématem, které

je odsouvané na okraj české literární vědy. Analyzované fantastické motivy z velké části

vycházejí z díla Ondřeje Neffa, dále pak také z prací Daniely Hodrové a Lady Hazaiové.

Pro identifikaci a rozbor fantastických motivů jsem si vybrala romaneta Jakuba Arbesa

nejen z důvodu jedinečného postavení žánru romaneta v kontextu celé české literární vědy, ale

i z důvodu doby vzniku tohoto žánru. Druhá polovina 19. století, potažmo přelom 19. a 20.

století, byla neklidnou dobou, jež měla svá specifika, a literatura, která v této době vznikala,

samozřejmě také. Jakub Arbes, jenž v této době žil, tvořil a svým způsobem také bojoval za

osud českého národa, byl tímto obdobím velmi ovlivněn. Sám se proti tehdejšímu režimu

aktivně stavěl, a nejen díky tomu se pak stal průkopníkem v mnoha ohledech. Vzhledem ke

kontroverznosti spisovatelova života a ojedinělému romanetu, jež je naším jediným ryze

českým žánrem, se touto problematikou zabývalo mnoho vědců. Nejdůležitějšími z nich jsou

zřejmě Jaroslava Janáčková, Karel Krejčí a František Všetička, z nichž tato práce částečně také

vychází.

Text práce bude rozdělen do dvou částí. V první části budou definovány základní pojmy.

Především se chci zabývat charakteristikou pojmu fantastika se zaměřením na science fiction,

přičemž se nebude jednat pouze o klasifikaci tohoto pojmu, ale také o jeho jasné ohraničení.

Dále se chci věnovat definici pojmu romaneto s důrazem na specifika Arbesovy podoby

romaneta, ale i stručné charakteristice života a tvorby tohoto spisovatele a publicisty.

Druhá část práce je věnována především bližšímu vymezení fantastických motivů přímo

na romanetech Jakuba Arbesa. Romaneta chci zkoumat z hlediska fantastiky a jejích motivů,

přestože nejen sám Arbes, ale i mnozí další, kladli důraz hlavně na racionální povahu romaneta,

protože většina motivů, jež mají právě fantastický charakter, bývá následně vysvětlena. Přesto

se pokusím fantastické motivy v romanetech najít. Hledat je budu v Arbesově prvním romanetu

Svatý Xaverius, přestože stěžejní rysy romaneta je možné najít již třeba v díle Ďábel na skřipci,

jež tomuto romanetu předcházelo. Dále se chci věnovat o nic méně důležitému dílu Newtonův

mozek. Další romaneta, jež Arbes vytvořil, však hlavním obsahem práce již nebudou, jelikož se

v nich fantastické motivy často opakují.
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Na základě analýzy jednotlivých fantastických motivů se následně pokusím zodpovědět

otázku, zda romaneta Jakuba Arbesa obsahují tyto motivy a odpovídají-li také kritériím

fantastiky, jíž se budu zabývat v první části práce. S ohledem na celkový rozsah práce však

musí být opomenuta i některá další témata, která se s ústředním tématem práce pojí, jako je

podrobná analýza realistické podoby romanet nebo propracovanější autorův životopis.
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1. Fantastika

Úvodní kapitola se zabývá především definováním pojmu fantastika a toho, co je možné do

tohoto pojmu zahrnout, a co již nikoliv. Část kapitoly je také věnovaná omezením fantastiky či

ovlivnění reálného světa tímto typem literatury.

Pojmy fantastika či fantastická literatura jsou i dnes těžko definovatelné. O značném

přínosu literatury, která je někdy označovaná jako triviální, pojednává ve svých statích mnoho

odborníků. Kagarlickij o tomto typu literatury již v 70. letech minulého století napsal: „Je to

nejrozšířenější forma intelektuálního románu současnosti, intelektuální román, který přestal být

románem pro intelektuály.“1 V Lexikonu teorie literatury a kultury, který byl v českém vydání

editován Jiřím Trávníčkem a Jiřím Holým, je napsáno, že pojem fantastika původně pochází

z řeckého phantastikós a v přesném překladu znamená imaginaci nebo představivost. I zde se

je možné se dočíst, že i dnes existují dvě základní koncepce pojímání této literatury.2 Jedná se

o koncepci, jež pojímá fantastiku v úzkém slova smyslu a také koncepci, jež je mnohem širší.

Ve Slovníku literární teorie jsem však nalezla, že tento řecký pojem znamená lichou představu.3

Již díky těmto rozdílům v překladu jednoho pojmu můžeme tušit, že klasifikace fantastiky bude

přinejmenším nelehká.

Než se však k těmto koncepcím dostaneme, zastavme se nad otázkou, kde se vůbec

fantastika či konkrétně science fiction (sci-fi) nebo fantasy vzalo. Kořeny fantastiky lze podle

Genčiové i jiných literárních vědců najít již v mýtu nebo pohádce. Zde se uplatňuje schopnost

představovat si i to, co pro člověka není v jeho silách, tedy používat fantazii. V klasických

pohádkách se dají vysledovat tři hlavní části tohoto typu literatury. Jedná se o vědecké myšlení,

fantazii, a dokonce i utopické myšlení. Utopickou hypotézu Genčiová dokládá na příkladu

chudého hrdiny, který si získá nejen srdce princezny, ale i královský dvůr. Díky tomu pak země

získá vládce prostého původu. Fantazii lze na pohádkových příbězích dokázat velice snadno,

jelikož pohádky jsou plné kouzelných předmětů. Jmenovat můžeme bezedný měšec nebo

hrneček, který navaří nekonečné množství kaše.4

1KAGARLICKIJ, Julij Iosifovič. Fantastika, utopie, antiutopie. Praha: Panorama, 1982. Pyramida,

s. 12.
2HOLÝ, Jiří a Jiří TRÁVNÍČEK. Lexikon teorie literatury a kultury: koncepce, osobnosti, základní pojmy. Brno:

Host, 2006. ISBN 80-7294-170-4, s. 215.
3 VLAŠÍN, Štěpán. Slovník literární teorie. 2. rozš. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1984, s. 109.

[…]


velmi intenzivně zabývá eskamotérstvím, které v textu sám Arbes označil za pseudovědu.

Pseudověda je pak i dalším fantastickým motivem vyskytujícím se v tomto romanetu, ve

Svatém Xaveriovi se však tento motiv podle mého názoru nevyskytuje. Stejně tak se

v Newtonově mozku nalézá fantastický motiv cestování časem či biologie, kdežto ve Svatém

Xaveriovi jsem tyto prvky již neodhalila.

Text obou romanet je postaven na fantastickém motivu prostředí. Arbes obě romaneta

soustředí do tajuplné Prahy, což je místo s tajemstvím samo o sobě. Jelikož v Praze autor prožil

většinu života, jedná se i v tomto případě o stejně dobře propracovaný fantastický prvek, jako

tomu bylo u motivu inteligence. Arbes tedy pro svá romaneta využívá prostředí a charakter

postav, které sám zná nejlépe. Fantastický motiv prostředí je pak podle mého názoru jeden

127 ARBES, Jakub. Romaneta. Praha: Československý spisovatel, 1954, s. 31.
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z nejtypičtějších a nejdůležitějších prvků, které spisovatel v Newtonově mozku a Svatém

Xaveriovi využívá.

V romanetu Newtonův mozek jsem tedy odhalila následující fantastické motivy:

dvojnictví, inteligence, pseudovědy, cestování nejen časem, ale i vesmírem, dále pak motiv snu,

techniky, biologie a prostředí. Z výčtu nalezených fantastických prvků je možné vyvodit, že

romaneto Newtonův mozek jich obsahuje hodně a jedná se tedy o text fantastického charakteru.

Romaneto Svatý Xaverius se ve výskytu fantastických motivů ve většině případů

shoduje s předchozím romanetem. V romanetu se však podle mého názoru nenachází ani

fantastický motiv cestování časem a cestování vesmírem, ani motiv snu a biologie. Jednoznačný

výskyt fantastického motivu pseudovědy jsem v tomto romanetu také neurčila, přestože určité

náznaky zde mohou být, a proto jsem se následně přiklonila k názoru, že ani tento motiv není

obsahem Svatého Xaveria. V romanetu se však vyskytuje výrazný fantastický motiv dvojníka,

dále pak motiv inteligence, prostředí a částečně také motiv techniky.
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Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl vyhledat a analyzovat fantastické motivy

v romanetech Jakuba Arbesa Newtonův mozek a Svatý Xaverius. V rámci práce bylo nezbytné

vyrovnat se nejen s problematickým pojmem fantastika a jejími motivy, ale i s větším počtem

již existujících studií, jež se věnují Jakubu Arbesovi a jeho romanetům. Během zkoumání hranic

fantastiky, tedy toho, co se běžně do této kategorie řadí a co již ne, jsem narazila na zajímavou

problematiku vzniku různých „náboženství“ nebo hnutí. Téma průniku fantastiky do dnešního

světa by si podle mého názoru zasloužilo mnohem důkladnější zpracování, což jsem si sama

s ohledem na rozsah práce nemohla dovolit.

V teoretické části jsem se dále zabývala definicí pojmu romaneto a také životem

i tvorbou Jakuba Arbesa, přičemž jsem se této kapitole také nemohla bohužel věnovat ve větším

rozsahu, přestože by si to tento autor jistě zasloužil.

Na základě získaných informací v teoretické části a především pomocí díla Ondřeje

Neffa, dále pak Lady Hazaiové a Daniely Hodrové, jsem v druhé části práce stanovila jednotlivé

fantastické motivy, jež jsem následně v textu Arbesových romanet vyhledávala a popisovala.

V Newtonově mozku a Svatém Xaveriovi jsem nalezla prvky dvojnictví, inteligence, snu, dále

pak také motivy techniky, biologie, pseudovědy, prostředí či cestování časem a vesmírem. Část

motivů se vyskytuje v obou romanetech. Po shrnutí a analýze všech fantastických motivů mohu

úspěšně konstatovat, že hypotéza o výskytu fantastických motivů, již jsem si v úvodu práce

vytyčila, byla potvrzena.

V jednom případě jsem se rozhodla fantastický motiv, o němž psala Hodrová ve své

práci, mezi ostatní fantastické motivy nezařadit. K nezařazení fantastického motivu rituálu, jež

se měl nacházet v romanetu Newtonův mozek, jsem se posléze přiklonila na základě rozboru

tohoto motivu. Přestože jsem fantastický motiv rituálu v romanetu Newtonův mozek nezahrnula

mezi ostatní motivy, na fantastičnost textu toto rozhodnutí absolutně nemá vliv, jelikož se v něm

těchto motivů nalézá opravdu mnoho.

Po analýze obou romanet mohu také konstatovat, že počet fantastických motivů

vyskytujících se v Arbesově prvním romanetu Svatý Xaverius je mnohem nižší než

v Newtonově mozku, přesto si však myslím, že tento počet je pro fantastičnost textu dostačující

a toto romaneto je spolu s Newtonovým mozkem možné zařadit mezi jiná fantastická díla.

V romanetu Svatý Xaverius tedy nakonec byly nalezeny a následně i rozebrány čtyři fantastické
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motivy a v Newtonově mozku jich bylo celkem devět, což jasně dokládá, že se skutečně jedná

o silně fantastický text.

Rozhodně tedy mohu samým závěrem prohlásit, že Jakub Arbes je autorem romanet,

jež obsahují fantastické motivy, a jeho místo v rámci celé české fantastiky by nemělo být pouze

okrajové. Arbesa bych na základě vyskytujících se motivů, které spisovatel často rozumově

objasňuje, zařadila do širšího pojetí fantastiky, jelikož i sám autor dával důraz na racionální

povahu romaneta a myslím si, že je důležité k tomuto faktu při posuzování fantastičnosti také

přihlížet.
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