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Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Kontrola proběhla v pořádku, práce není plagiátem.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Opravdu lze létající koště považovat za příklad vědeckého myšlení?

Nepředpokládá takové myšlení určitou kreativní činnost, která vzniku vynálezu

předchází?

2. Na str. 15 zmiňujete ambivalentní charakter u jiných fantastických děl, která díla

tím myslíte? A jak se tento charakter projevuje?

3. Jaký je rozdíl mezi pojmy fantastika a science fiction dnes a jaký byl v době J.

Arbesa?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Pavlína Drašarová se ve své práci zabývá hledáním a rozborem fantastických

motivů v romanetech Svatý Xaverius a Newtonův mozek Jakuba Arbesa.

V teoretické části práce charakterizuje fantastickou literaturu a žánr romaneta.

Bohužel se nemohu ubránit dojmu, že si autorka sama není jistá, co je to vlastně

fantastická literatura. Nereflektuje proměny pojmu v čase, pojmy fantastika a

science fiction často užívá synonymně, aniž by výrazněji reflektovala, že dnes pod

tento pojem zahrnujeme také fantasy, jehož charakteristiky jsou v některých

rysech výrazně jiné.

Interpretační část je přijatelná, byť i k ní mám jisté výhrady. Jednak se domnívám,

že vysvětlení nezařazení pojmu rituál by mělo přijít dříve než v závěru práce

(vysvětlení na str. 30 vyznívá přinejmenším nejasně), jednak si nejsem jistá

zařazením vědce k motivu techniky, patří spíš k inteligenci (ostatně sama autorka

techniku a inteligenci spojuje, bylo by tedy logické alespoň zařadit podkapitoly

k sobě). Autorka se snaží svá tvrzení podložit citacemi, které ovšem v některých

případech s předchozím tvrzením vůbec nesouvisí (na str. 25 autorka píše o

vyjádření vyšší myšlenky, Neff v citaci ale o toleranci, na str. 40 popis atmosféry

chrámu apod.).

Příliš dlouhá souvětí mohou ubírat textu na srozumitelnosti, autorka často

nadbytečně opakuje slova a výrazy, užívá mnoho ukazovacích a neurčitých zájmen,

u parafrází sekundární literatury často opakuje zpochybňující „prý“. Na str. 18–19

v poznámkách pod čarou je jako autor Encyklopedie literárních žánrů uveden pouze

Peterka (v seznamu literatury je ovšem údaj v pořádku), u Hazaiové je nesprávně

uvedeno ISBN.

Přes veškeré uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě.
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